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Indledende kritiske bemærkninger: 
Det fremgår af det fremlagte høringsmateriale, at man fastslår, at

klimaforandringerne er en kendsgerning, og at det vil medføre alvorlige kriser
og forventelige katastrofer i Holbæk Kommune. 

Det er uafvendeligt, at ”klimatilpasningen” vil koste milliarder for borgerne,
alene i Holbæk – uanset om disse borgere har bidraget til katastrofen eller ej
via flyrejser, store biler, eksorbitant forbrug, luksusboliger, pools, kød samt

produktion og forbrug af store mængder varer med indbygget forgængelighed.
 

Klodens mange klimakatastrofer, klimaflygtninge og krige 
om sparsomme ressourcer er direkte foranlediget af 

de vestlige demokratiers kapitalistiske produktionsmåde. 
Det er helt demokratisk besluttet. 

Produktionen og væksten er fortsat ufortrødent -
også efter det blev fastslået, for 50 år siden, at anvendelsen af fossil energi og

de afledte klimagasser ville føre til global opvarmning – 
og altså også opvarmning af Holbæk Kommune. 

Det er nu blevet meget vanskeligere, hvis ikke umuligt, at bremse
temperaturstigningerne, end hvis man havde vist rettidig omhu. 

Nu bidrager klodens ikke så demokratiske lande desværre også 
i stigende grad  til de kommende katastrofer. 

De høringssvar, som kommunen modtager, og som drejer sig om 
bekymring for faldende huspriser bør sorteres fra som useriøse. 

Det har ikke noget med klima at gøre. Det er en fordel for 
halvdelen af befolkningen (lejerne), hvis huspriserne falder. 

Det er ikke en naturlov for boligejere, at huspriser skal stige! 

Pengeøkonomiernes afhængighed af vækst, for ikke at kollapse, er årsagen til,
at anvendelsen af fossile brændstoffer er vokset og vokset – 

på trods af dokumenteret viden om det katastrofale heri. 

Politikerne og befolkningen har ikke villet drage konsekvenserne heraf. 
 Senest har Holbæk Kommune og Borgmesteren pralet med fremgangen i

antallet af ”Gazelle-virksomheder” - 
uden nogen form for vurdering af disse virksomheders 

klimaaftryk eller relevans for et bedre miljø. 
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Borgmesteren siger nedenstående på Holbæk Kommunes hjemmeside 2024,
helt uden at nævne klimaet: 

Visionen om lokalt funderede arbejdspladser
Borgmester Christina Krzyrosiak Hansen understreger vigtigheden af at skabe flere

lokale arbejdspladser, som kan imødekomme den stigende befolkningstilvækst:
”Holbæk Kommune er i en positiv udvikling, og vi oplever, at mange mennesker
vælger at flytte hertil. Det giver os et helt særligt solidt grundlag for sammen med
erhvervslivet at fokusere på, hvordan vi i fællesskab kan få skabt en kommune,

hvor man i endnu højere grad kan bo, leve og arbejde. Vi ønsker at understøtte et
erhvervsliv, der både vokser og bidrager til lokalsamfundet, og den nye vision
sætter en retning for, hvordan vi kan udvikle erhvervsområdet til gavn for alle i

kommunen,” fortæller Christina Krzyrosiak Hansen.

Men, Christina, du må forstå et disse virksomheder ikke nødvendigvis er -
 ”til gavn for alle i kommunen” - 

Tværtimod, så er det netop erhvervslivet, der er ved at gøre 
kloden ubeboelig for os. 

Du må ophøre med det hjernedøde papegøjesnak. 

Man forsætter med at idealisere væksten for vækstens skyld  - 
men  foreløbigt har ingen forskere påpeget muligheden af, 

at vi kan vækste os ud de kommende klimakatastrofer, 
som man i det fremlagte kommunale høringsmateriale 

anerkender vil opstå voldsommere og oftere. 

Vores egen kommune og borgmester tager altså ikke den kommende
klimakatastrofe seriøst – men fortsætter i det vante spor.  

Det er bekymrende. 

Vores borgmester, som hver dag laver upolitiske hyggeopslag og bringer
billeder om sit virke og sin søn på de sociale medier  - 
har end ikke nævnt i nogen af hendes utallige opslag, 

at Kommune lige nu har en (meget kort!) høringsrunde om en 
klimastrategi for kommunen. 

Det dokumenterer hendes fravær af engagement i det klima, 
der om ganske få år vil blive den største menneskelige, økonomiske og
miljømæssige udfordring  for borgerne i verden og altså også i Holbæk. 

På Kommunens hjemmeside er ”reklamen” for  eller omtalen af
høringsperioden for klimastrategien gemt godt af vejen. 

En udfordring for engagementet i klima-samtalerne er, at antallet af 
avislæsere er drastisk faldende. Der mangler derfor nu et fælles forum for 

samtaler og debat i kommunen. 

Facebook-gruppen ”Politik i Holbæk Kommune” har i nogen grad 
forsøgt at udfylde dette tomrum – 



men gruppen administreres desværre efter 
uigennemskuelige værdier, fordomme og principper 

og uden mulighed for at brugerne kan komme i dialog med
”administratorerne”. 

I forbindelse høringsrunden for ”Strategi for klimatilpasning, Holbæk
Kommune 2022”, indsendte jeg 30 indlæg om denne ”strategi”  til ovennævnte
facebookgruppe. Langt hovedparten af disse tekster blev hurtigt fjernet eller
nægtet adgang. I over et år  (siden primo november 2023) har jeg end ikke

kunnet få lov at læse ”Politik i Holbæk Kommune” og selvsagt heller ikke
kunnet få bragt bidrag til drøftelsen af Holbæks klimastrategi. 

Den korte høringsfrist gør det vanskeligt at få tid til at 
 drøfte, debattere og meningsudveksle via 

læserbreve og artikler i Nordvestnyt. 

Hvad gør vi, når der ikke kan informeres og udfolde sig en 
debat om mål og midler?

Materialet burde have været tilgængeligt for borgere i trykt form. Det skal
fremover indtænkes, at farvelægningen af materialet gør det dyrt at printe for
borgerne og flere passager vanskelige at læse, når det er printes uden farver. 

Kommunen har etableret en ”Borgerinddragelsesplatform”, som kræver at
borgeren accepterer betingelserne for at kunne indsende høringssvar. 

 Det er retsstridigt. Enhver har ret til at indsende høringssvar 
på den måde borgeren foretrækker.  

De enorme og truende udfordringer, som de kommende klimakatastrofer vil
udløse, kræver et fælles forum for vidensdeling, drøftelser og forståelse for de

problemer der skal løses.

Hvad gør vi så, med svinene?
Socialdemokratiet og andre partier bør være politisk aktive at få reduceret

svinefabrikkerne. Både i ord og handling. Landbruget er den store
klimaforbryder. I Holbæk Kommunen modtager landbruget vel i omegnen af 10

mio. kroner i kontanthjælp fra skatteyderne – om måneden. 
Samtidigt ødelægger landbruget grundvand, vandløb og fjorde – 

udleder drivhusgasser og dræber både flora og fauna. 
Primært for at levere foder til mishandlede dyr, som eksporteres. 

Det skal der handles og tales op imod.  

 Borgmesteren kunne offentligt erklære, at hun ikke spiser svinekød fra de
lokale MRSA-inficerede og dyremishandlende svinefabrikker 

og dermed italesætte kritikken af landbruget.

Holbæk Sygehus' udgifter til håndtering multiresistente bakterier som MRSA –
opgøres og regningen sendes til de lokale ejere af svinefabrikkerne



Holbæk Sygehus' udgifter til håndtering af  sygdomme forårsaget af svampe,
der er blevet resistente overfor behandling sendes til planteavlere i Holbæk. 

PFAS-holdige sprøjtemidler forbydes i Holbæk og  kommunen gør offentligt
opmærksom på, hvis disse midler alligevel fortsat anvendes.

Der bør formuleres mere konkrete og ambitiøs mål om at få fisk i Tuse Å og
Holbæk Fjord igen – ved at stoppe udledningerne af gylle fra svinefabrikkerne

og overgødskningen på markerne.  De landbrug som er ansvarlige for
udledningerne skal udpeges og de nødvendige tiltag iværksættes. 

Genetablering af Isefjorden som mad/ fiskeressource – opvejes mod en evt.
mindskelse af mad-produktionen i landbruget, eller en omlægning! 

Skov, natur og CO2-binding 
De områder, hvor der skal plantes træer, skal udpeges omgående

 og tages ud af drift med det samme. 
Disse områder vil gro til med græs, urter og buske og dermed  binde noget

CO2, indtil træplantningen kan iværksættes. 
Vi bør ikke vente med at tage jordene ud af drift, 

til man er klar til træplantning.  
I mange tilfælde vil områderne af sig selv springe i skov i løbet af få år, 

hvilket kan være ønskeligt, eftersom planerne om skovrejsning 
forventeligt vil møde vanskeligheder!

En sammenhængende plan, hvor de dyrkningsfrie områder har 
grønne forbindelses korridorer vil være ønskelig. 

Læhegn skal indtænkes i planen for kommunen – bl.a. fordi det kan mindske
omfanget af kommende stormskader. 

Træer med spiselige frugter, nødder og bær plantes i de nye skove, som
madreserve i krisesituationer. Disse planter udvælges naturligvis så de 

passer til vores klima og med en variation, så der både er 
kulde-, varme-, tørke- og vandtolerante træer 

Der etableres en lokal planteskole (grøn virksomhed!)  til opformering af disse
træer og buske – som også kan sælges til private haver og jordstykker. 

Opfordringer og vejledninger om tilplantninger til lodsejere med små skæve
jordstykker, som kan tages ud af dyrkning uden synderlige omkostninger, 

og som på denne måde kan fungere som CO2 lagre og medvirke 
til at øge biodiversiteten. 

Erhvervslivet har smadret livsbetingelserne – 
nu må de tage ansvar! 

Kun CO2-neutrale nye virksomheder tillades i Holbæk – 
og de eksisterende virksomheder pålægges at redegøre for, 
hvorledes de stopper deres udledninger  af drivhusgasser – 



dels i egen drift og dels i de varer de
 importerer eller henter ind til virksomheden. 

En eventuel kommende datacentral har et enormt energiforbrug og et sådant
skal under ingen omstændigheder tillades før der forligger dokumentation for,

at anlægget kan drives alene ved anvendelse af vedvarende energi. 
Endvidere skal det indtænkes, at et sådant anlæg vil være et af de første og

mest oplagte bombe- eller sabotagemål i den kommende krig, 
som Mette Frederiksen opruster til. 

Et sådant anlæg skal altså ikke placeres tæt på bebyggelser. 

Ingen fremtidig kommunal eller borgmester promovering af 
miljø- og samfundsskadelige virksomheder.  

Kommunen skal fremsætte kritik af handelsstandens forbrugskultur og
konstante opfordringer til øget forbrug. 
Stop enhver støtte til handelsstanden og

 stop erhvervsudvikling der ikke er bæredygtig. 

Gør SKVULP økologisk, bæredygtigt, lokal og anti-kommerciel – 
som et nyt ideologisk fyrtårn for Kommunen. 

Transport
Uanset, at store dele af befolkningen føler sig afhængige af egen bil – 

så er det vigtigt, at Kommunen og borgmesteren fremover 
undlader at promovere ”Bilbyen” og andre bilforhandlere. 

Transportsektoren er en betydelig og meget 
medvirkende årsag til klimaproblemerne. 

”Bilbyen” mørklægges ligesom tobaksvarer i butikkerne. 

Fartbegrænsning på maksimalt 50 kilometer i timen i hele kommunen. På
motorvejene gør Holbæk Kommune sig til talsmand for, at der etableres baner
for langsomtkørende  biler – som dermed forbruger betydeligt mindre energi.

Der indføres gratis offentlig transport i hele kommunen – 
og gerne hele Vestsjælland. 

Klimaaftryk & formidling 
CO2  udledningerne fra de varer, tekstiler og brændstoffer  der importeres til/

og sælges i Holbæk Kommune opgøres og formidles til borgerne – 
sammen med emissionerne fra Holbækkernes fly-rejser. 

Borgmester, Christina, kan passende offentliggøre dette i sine 
daglige ”stories” på Facebook. 

Husdyrholdets aftryk på arealanvendelsen i Syd- og Mellemamerika opgøres for
Holbæk kommune. Dvs. det opgøres, hvor meget skov Holbæk Kommunes

landmænd er ansvarlige for, der er blevet fældet i andre lande, 
for at skaffe foder til svin og kvæg i Holbæk. 

Denne klimaskadelige import af især soja  må ophøre og 



genplanting af skovene må påbegyndes straks.  

Holbæk etablerer kontakt til og laver aftale med en ”Venskabslandsby” i Syd-
eller Mellemamerika, hvor vi støtter praktisk og økonomisk med at få

genetableret de skovområder, som den danske svineproduktion har ødelagt. 

Dyremishandlingen og antallet af døde svin/ smågrise i Holbæk offentliggøres
løbende, for at synliggøre denne klimaskadelige produktion.  

Etablering af venskabslandsby i Gaza – som kan genopbygges bæredygtigt
med erfaringer fra lokale Holbæk-håndværkere. 

Opgørelse over Holbækkernes ressourcetræk på kloden i form af 
tøjkøb, flyrejser, import og transport. 

Borgmesteren inviterer hver måned de borgere,
 der har de laveste CO2-udledninger til middage på Rådhuset. 

Hun overbringer hilsener og anerkendelse til dem på de sociale medier og
anerkender dem som kommunens fremmeste

 lav-emissionsborgere 
i deres tiny-houses i form af et-værelses lejligheder i kommunens

”parallelsamfund” - som nu bliver til ”mønstersamfund” 
og et efterstræbelsesværdigt mål for kommunens øvrige borgere. 

De Høj-emissionsborgere, der kører i firhjulstrækkere, store Tesla'er, 
flyver på ferier, bor i kæmpestore huse og sviner med mad, 

energi, tøj og forbrug og smider alt væk og køber nyt, 
skal offentligt udskammes for

 at smadre fremtiden for vores børn og børnebørn. 

Vindmøller, solceller, drikkevand  og energi 
Placeringen af mulige vindmøller på den inddæmmede Lammefjord

 er ved den yderste grænse af kommunen. 
Det kunne antyde, at denne placering er valgt for at 

genere kommunes egne borgere mindst muligt. 
 I stedet bør Lammefjorden vurderes i sin helhed 

i samarbejde med Odsherred og Kalundborg. 
Eventuelt kan der påbegyndes opkøb af beboelsesejendomme på

Lammefjorden efterhånden som de sættes til salg, 
for at muliggøre opsætning af vindmøller og solcelle-parker. 

 Fundamenterne for disse anlæg kan evt. udformes, 
så de er forberedte på den kommende oversvømmelse

 af den inddæmmede Lammefjord. 

Alle borgere tilbydes gratis kurser i energi- og ressource -besparelser

Beskyttelse af grundvandet indtænkes i planerne, når placeringen af
solcelleanlæg/ parker skal godkendes – 



fordi solcelle-parker naturligvis ikke sprøjtes med
 pesticider, herbicider eller fungicider – eller gødes! 

Drikkevand og sprøjtegifte. 
Borgmesteren pålægges at henvende sig til regeringen 

med offentlig kritik af PFAS-sprøjtemidler. 
Dem der fortsat anvender PFAS skal offentliggøres 

på Kommunens hjemmeside. 

Drikke- og grundvandsbeskyttelsesområder skal tydeligt
 markeres i landskabet og på kommunens hjemmeside. 

”Ved dyrkning og dræning af kulstofrige jorde (C >12 pct.) kaldet organogene
jorde forekommer en høj udledning af drivhusgasser, fordi jordens høje

indhold af organisk stof nedbrydes til CO2. Desuden dannes der lattergas fra
tilført kvælstofgødning og mineraliseret kvælstof. Denne frigivelse af CO2 og

lattergas kan bremses ved at tage arealerne ud af omdrift og standse
dræningen, så arealet tilbagegår til den naturlige hydrologi med et højt,

terrænnært vandspejl.

AU har estimeret, at der på landsplan er ca. 108.000 ha organogen jord i
dyrkning. Heraf ligger ca. halvdelen i ådale og ca. halvdelen i

sammenhængende flader, som f.eks. i Vildmosen eller Lammefjorden.”

Beredskab og katastrofer 
Beredskabsplanen for Holbæk til håndtering af de kommende

katastrofesituationer, som over tid formentligt vil forekommer over længere
tidsperioder, samtidigt med at omkringliggende områder også bliver ramt. 

Det vil nødvendiggøre, at der lokalt kan organiseres fremskaffelse
 af rent vand og mad uden hjælp fra elektricitet og internet. 

Dyr skal slås ned, slagtes og evt. tilberedes. Jægernes våben skal ikke vendes
mod befolkningen i kampen om mad, varme og vand. 

Der skal være en plan for lokal madforsyning i en længere periode. 

Der bør etableres en lokal frø- og kartoffelbank – der kan uddele frø knolde  til
grøntsagsdyrkning – og en plan for denne uddeling. 

Hvem fordeler, hvor og hvordan?

Der skal forberedes vagtværn til opretholdelse af ro og orden 
og forhindring af plyndringer og tyveri. 

Kurser i slagtning rygning og saltning m.m.

Der udpeges egnede områder til mulig lokal produktion af 
mad/ grøntsager til gavn for alle. 


	Visionen om lokalt funderede arbejdspladser

